
  

 
  

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CONEGLIANO 1 “F. 

GRAVA” 

Via F. Filzi, 22 – 31015 CONEGLIANO – Tel.  0438/23655 

C.F.  91035310266 –  c.m..  TVIC86900T 

e-mail: tvic86900t@istruzione.it  - PEC: 
tvic86900t@pec.istruzione.it  - Sito: 

www.icconegliano1grava.edu 

 

 
 

  

 

 

 1 

Prot.15637/2023                                                                                                            

Oggetto: Decisione a contrarre per l’affidamento diretto del Servizio “Abilitazione al Cloud per le 

PA locali (Scuole)”, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, mediante Ordine 

Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo 

contrattuale pari a €720,00 (IVA esclusa) – €878,40 (iva inclusa) 

  CIG: A02A788527  

  CUP: G21C23000320006 
                                                          

                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

CONSIDERATO l’Avviso Pubblico investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA 

LOCALI (SCUOLE)”; 

PRESO ATTO della candidatura   di questa Istituzione scolastica codice 80380 del 10/02/2023; 

VISTO il Decreto di approvazione n.166 - 2 / 2022 – PNRR 2023 di esame delle domande presentate 

nella finestra temporale n.2 dal 14/01/2023 al 10/01/2023, nel quale risulta finanziata 

l’istanza presentata da questo Istituto; 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTO la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa» 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della 

L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;   

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale approvato con delibera del Consiglio di 

Istituto n. 164 del 22 febbraio 2019 e successive integrazioni; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);   

VISTO il Programma Annuale E.F.  2023, regolarmente    approvato    dal Consiglio d’Istituto nella 

seduta del   23/11/2022, con delibera n. 148; 

mailto:tvic86900t@istruzione.it
mailto:tvic86900t@pec.istruzione.it
Protocollo 0015637/2023 del 13/11/2023



  

 
  

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CONEGLIANO 1 “F. 

GRAVA” 

Via F. Filzi, 22 – 31015 CONEGLIANO – Tel.  0438/23655 

C.F.  91035310266 –  c.m..  TVIC86900T 

e-mail: tvic86900t@istruzione.it  - PEC: 
tvic86900t@pec.istruzione.it  - Sito: 

www.icconegliano1grava.edu 

 

 
 

  

 

 

 2 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO  il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO  l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 

con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.2. In caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.“ 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi 

i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, 

lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 

gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 

operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 

criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e 

dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 

spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa 

vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente 

scolastico,  delle  seguenti  attività  negoziali:  a) affidamenti di lavori, 

servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 

dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»;  

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 

495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

mailto:tvic86900t@istruzione.it
mailto:tvic86900t@pec.istruzione.it


  

 
  

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CONEGLIANO 1 “F. 

GRAVA” 

Via F. Filzi, 22 – 31015 CONEGLIANO – Tel.  0438/23655 

C.F.  91035310266 –  c.m..  TVIC86900T 

e-mail: tvic86900t@istruzione.it  - PEC: 
tvic86900t@pec.istruzione.it  - Sito: 

www.icconegliano1grava.edu 

 

 
 

  

 

 

 3 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;   

PRESO ATTO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000 oltre IVA, per cui 

questa Amministrazione potrebbe procedere autonomamente anche mediante 

affidamento   diretto senza obbligo di ricorso alla piattaforma elettronica di negoziazione Mepa                                                                 

di Consip Spa, né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 

negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006 così come 

modificata dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 art. 1 comma 502 e dalla Legge 30 

dicembre 2018, n. 145, art.1, comma 130; 

VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi 

e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 

centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di 

approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi 

a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema 

Dinamico di Acquisizione); 

VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento 

pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del 

progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per 

l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.” 

RITENUTO che la Prof.ssa Maria Zamai, Dirigente Scolastico dell’Istituto, risulta pienamente 

idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023  

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 

dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma;  

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’acquisto di servizi per “Abilitazione 

al Cloud per le PA locali” ed in particolare i servizi:”Inventario web e  Argo Carriera Web”; 

 CONSIDERATO, altresì, che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire la continuità di 

servizi in sicurezza dei software attualmente gestiti in locale; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia, 

DATO ATTO che il servizio è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, 

(MEPA), e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione 

mediante Ordine Diretto; 

 ACQUISITO il preventivo, prot.15100/2023 da parte dell’operatore interpellato: EDUGAMMA 

SRL Via Padre Marcolini,17, 20070 Cerro Al Lambro (MI), per un importo complessivo 

mailto:tvic86900t@istruzione.it
mailto:tvic86900t@pec.istruzione.it


  

 
  

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CONEGLIANO 1 “F. 

GRAVA” 

Via F. Filzi, 22 – 31015 CONEGLIANO – Tel.  0438/23655 

C.F.  91035310266 –  c.m..  TVIC86900T 

e-mail: tvic86900t@istruzione.it  - PEC: 
tvic86900t@pec.istruzione.it  - Sito: 

www.icconegliano1grava.edu 

 

 
 

  

 

 

 4 

offerto pari ad € 290,00 IVA esclusa per ARGO CARRIERA WEB, € 430,00 IVA esclusa 

per INVENTARIO WEB;  

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 720,00, 

IVA esclusa (€ 878,40 IVA inclusa); 

CONSIDERATO che il fornitore su indicato è presente in MePA; 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore è il fornitore di tutti i software gestionali in uso a 

questa Amministrazione, tenendo conto anche del grado di soddisfazione 

maturato nel tempo, per esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, 

nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti e nel rispetto dell’economicità 

complessiva dell’azione amministrativa svolta; 

CONSIDERATO pertanto che la spesa complessiva per l’acquisto in oggetto è stata stimata in €   

878,40 IVA inclusa;  

CONSIDERATO, altresì, che l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione 

appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni richieste; 

DATO ATTO che dall’esito dell’istruttoria - ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio 

del risultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023 – la Stazione Appaltante reputa 

opportuno individuare quale soggetto affidatario il seguente operatore: 

EDUGAMMA SRL Via Padre Marcolini,17, 20070 Cerro Al Lambro (MI); 

TENUTO CONTO che ai sensi del comma 1 dell’art. 52 del Nuovo Codice dei Contratti è previsto 

che “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), 

di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 

partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le 

dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 

predeterminate ogni anno”; 

TENUTO CONTO in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 

all’articolo 106 e con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 

36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni 

in parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota 

possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa 

arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

TENUTO CONTO, altresì, che ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. n. 36/2023, i termini 

dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli                    

affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

DATO ATTO che a) ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

mailto:tvic86900t@istruzione.it
mailto:tvic86900t@pec.istruzione.it


  

 
  

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CONEGLIANO 1 “F. 

GRAVA” 

Via F. Filzi, 22 – 31015 CONEGLIANO – Tel.  0438/23655 

C.F.  91035310266 –  c.m..  TVIC86900T 

e-mail: tvic86900t@istruzione.it  - PEC: 
tvic86900t@pec.istruzione.it  - Sito: 

www.icconegliano1grava.edu 

 

 
 

  

 

 

 5 

trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 

contrattuale si intenderà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 

910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  b)alla presente 

determinazione, pertanto, seguirà apposito scambio di lettere e buono d’ordine MePA- 

contratto che avrà efficacia decorrente dalla data di sottoscrizione, a titolo di accettazione, 

da parte dell’operatore identificato; c) il valore economico dell’affidamento è pari a € 

720,00 IVA esclusa; 

CONSIDERATO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si applica 

quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023  

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire 

il codice identificativo della gara (CIG: A02A788527); 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, 

tramite MePA, ai sensi e per gli effetti dell’art.50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, 

all’operatore EDUGAMMA SRL Via Padre Marcolini,17, 20070 Cerro Al Lambro (MI) ; 

CONSIDERATO che il valore del servizio in oggetto è di € 720,00, (IVA esclusa), trova la copertura 

nel bilancio di previsione E.F. 2023 dell’Istituto nell’aggregato di spesa A02/03 "Next 

generation EU -PNRR"Abilitazione al CLOUD per le PA locali SCUOLE; 

TENUTO CONTO della normativa di riferimento sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai   

contratti di appalto di lavori, forniture e servizi, artt. 3 e 6 della L.136/2010 come modificati 

dal D.L. n. 187/2010 convertito in Legge n. 217/2010, in virtù della quale l’Istituto è tenuto 

ad acquisire il Codice Identificativo Gara per cui si è provveduto a richiedere il seguente CIG: 

A02A788527; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 720,00 (IVA 

esclusa), trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023; 

 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

•              di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento 

diretto, tramite Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

mailto:tvic86900t@istruzione.it
mailto:tvic86900t@pec.istruzione.it


  

 
  

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CONEGLIANO 1 “F. 

GRAVA” 

Via F. Filzi, 22 – 31015 CONEGLIANO – Tel.  0438/23655 

C.F.  91035310266 –  c.m..  TVIC86900T 

e-mail: tvic86900t@istruzione.it  - PEC: 
tvic86900t@pec.istruzione.it  - Sito: 

www.icconegliano1grava.edu 

 

 
 

  

 

 

 6 

(MEPA) alla ditta EDUGAMMA SRL Via Padre Marcolini,17, 20070 Cerro Al Lambro 

(MI), P.I. 10453380965, dei servizi aventi ad oggetto: “Abilitazione al Cloud per le PA 

locali” per INVENTARIO WEB e ARGO CARRIERA WEB; 

• di autorizzare la spesa complessiva €720,00 (IVA esclusa), da imputare sul capitolo A02/03 

"Next generation EU -PNRR"Abilitazione al CLOUD per le PA locali SCUOLE;  

• di nominare la Prof.ssa Maria Zamai quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023; 

•              ritenere, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 

di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 

contrattuale perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente 

in un apposito scambio di lettere ed invio di buono d’ordine; 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza. 
 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Maria Zamai 

 
 

 

 

 

VISTO di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria 

Spese: Progetto/Attività A02/03 

Il Direttore SGA 

Dott.ssa Francesca Tontaro 
Firma autografa omessa ai sensi 

dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

mailto:tvic86900t@istruzione.it
mailto:tvic86900t@pec.istruzione.it

		2023-11-27T15:13:33+0100
	ZMAMRA64C55D854E




